Дело № 1-244/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Хилок 14 ноября 2019 года

Хилокский районный суд Забайкальского края в составе: 

председательствующего судьи Ходукиной Л.В.,

при секретаре Сенотрусовой А.А.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора района Тищенко О.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Таракановой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело по обвинению: 

<

ФИО1>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, инвалида 3 группы, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

-обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

В конце июня 2019 года в период 13 часов 00 минут до 13 часов 02 минуты ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в северном направлении на расстоянии 3 километров от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на расстоянии 50 метров севернее федеральной трассы М-55 «Иркутск-Чита», заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, умышлено, путем ручного сбора в найденный полимерный пакет, собрал верхушечные части дикорастущего растения конопля, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 62 граммов, т.е. незаконно приобрел указанное наркотическое средство.

В тот же день в период с 13 часов 02 минут до 13 часов 30 минут ФИО1 хранил при себе вышеуказанное наркотические средства от места приобретения до принадлежащего ему строения «гараж», расположенного в ограде дома по адресу: 

<

адрес>. В тот же день в 13 часов 30 минут ФИО1, находясь в строении «гараж», расположенном в ограде дома по указанному адресу, взял приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 62 грамма и в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут изготовил известным ему способом, на основе собранной им ранее травы конопли, неустановленные наркотические средства, которое смешал с табаком и употребил путем выкуривания.

В тот же день в 14 часов ФИО1, находясь в том же строении «гараж» по вышеуказанному адресу, поместил в спортивную сумку, оставшееся наркотические средства – каннабис (марихуану) массой 62 грамма, которое внесено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1) и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, где умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил с 14 часов 00 минут неустановленного дня в конце июня 2019 года до 16 часов 27 минут 30 июля 2019 года.

30 июля 2019 года в период времени с 16 часов 27 минут до 17 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Об следование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в строении «гараж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками транспортной полиции было обнаружено наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 62 грамма, после чего 30.07.2019 года в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в строении «гараж» по указанному адресу, сотрудниками транспортной полиции было изъято обнаруженное наркотические средства - каннабис (марихуана) массой 62 грамма, принадлежащие ФИО1

ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, обвинение ему понятно, с обвинением согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Квалификация преступления соответствует обстоятельствам уголовного дела, с которыми согласился подсудимый.

Государственный обвинитель Тищенко О.В. согласен на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Наказание по санкции статьи УК РФ, которая вменяется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ.

Учитывая смягчающие ответственность обстоятельства, положительную характеристику подсудимого по месту жительства, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и назначает наказание в виде исправительных работ.

Учитывая личность подсудимого, наличие на иждивении малолетних детей, суд считает возможным применение ст.73 УК РФ.

Вещественные доказательства: эмалированную чашку, ватный тампон с наслоением наркотического вещества – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,171 грамм, вещество растительного происхождения массой 66 грамм, содержащие наркотические средства – каннабис (марихуану) массой 61 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Судебные издержки, связанные с участием в уголовном судопроизводстве адвоката по назначению, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

<

ФИО1> признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание 10 (десять) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% заработка осужденного в доход государства. 

Назначенное наказание 

<

ФИО1> считать условным с испытательным сроком 1(один) год, в соответствии со ст.73 УК РФ.

Обязать ФИО1 ежемесячно являться в ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения 

<

ФИО1> до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: эмалированную чашку, ватный тампон с наслоением наркотического вещества – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,171 грамм, вещество растительного происхождения массой 66 грамм, содержащие наркотические средства – каннабис (марихуану) массой 61 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Судебные издержки, связанные с участием в уголовном судопроизводстве адвоката по назначению, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Хилокский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389 прим 15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Судья подпись

Верно

Судья Хилокского районного суда Л.В.Ходукина